
João Pessoa - Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024Diário Ofi cial 19

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

PROCESSO Nº 19.000.000050.2024
OBJETO/ÓRGÃO:REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA 
DE TELEFONIA IP EM NUVEM, destinado aoSECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO/ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - EGE/SEAD, conforme edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 03/01/2025 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 900192024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração pública, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais legislações apli-
cáveis, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic04@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 24-02054-6

João Pessoa,data da assinatura eletrônica
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-03242-5
Nº do Contrato 0541/2024
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIO DE COZINHA. DESIGNADA COMO FISCAL DO CON-
TRATO: SEBASTIANA LEONICE FERREIRA DE MEDEIROS, MAT. 176.988-0, PORT. Nº 812/2024/
SEAD.
Valor  366,72
Classifi cação Funcional-Programática 19.101.04.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 4/12/2024 A 3/1/2025
Data da Assinatura  4/12/2024
Gestor do Contrato MARCOS DA CONCEIÇÃO PEREIRA - Mat.: 621.273-5
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato  
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO  
Nº do Cadastro: 24-12419-8  
Nº do Contrato: 0176/2024  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO  
Contratado: LÚCIA HELENA FONSECA CAMPOS  
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento da Casa da Cidadania, situado na Rua Praça Epitácio 
Pessoa, nº 486, Centro em Itabaiana/PB.  
Valor (Original): R$ 60.000,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2024.30.101.04.122.5046.4199.0000287.3390.36.00.50 
Período da vigência do Contrato: 05/12/2024 a 04/12/2025  
Data da assinatura: 05/12/2024  
Gestor Contrato:  Kécia Oliveira Sousa - 1927574  
Autoridade competente: CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2024 – CEC-SEIRH-SEDAP - PROCESSO Nº DAS-PRC-2023/00081. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE ADEQUAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME CONVÊNIO 938928/2022 MAPA/SEDAP E CONTRATO 
DE REPASSE N°1086046-63/2022, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A 
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO, designada pelo Ato Governamental nº 3.596/2023, torna 
público que após exame das propostas comerciais da CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA – CNPJ 
05.052.764/0001-44 (LOTE 01), e do CONSÓRCIO NORDESTE – COMPOSTO PELAS EMPRESAS 
COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX LTDA – CNPJ 73.041.188/0001-90 E CONORTE CONSTRU-
TORA NORDESTE LTDA – CNPJ 38.347.487/0001-56 (LOTES 02; 03 e 04), esta Comissão Especial de 

Secretaria de Estado da Infraestrutura e
dos Recursos Hídricos

LICITAÇÃO

Contratação entende por acatar o posicionamento exposto no relatório de análise da Equipe de Apoio Técnico 
da SEDAP, culminando pela CLASSIFICAÇÃO das licitantes citadas, ao tempo em que informa o reinício 
da sessão para abertura dos documentos de habilitação que ocorrerá em 20 de dezembro de 2024 às dez 
horas (horário de Brasília) na sed e da CEC (Comissão Especial de Contratação), transmitida ao Vivo pelo 
Canal do Youtube da SEIRH. Os interessados poderão comparecer ao local abaixo indicado ou acompanhar 
a sessão através do link: https: https://www.youtube.com/@seirhpb . LOCAL Av. Presidente Epitácio Pessoa, 
1498 – Empresarial MakadeshMall, Sala 10, Torre - João Pessoa/PB, CEP: 58030-001 Fone: (83) 99363-2102. 

João Pessoa, 10 de dezembro de 2024. 
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE CEC-SEIRH

SEIRH – SECRETARIA ESTADUAL DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS - 
CNPJ/CPF Nº 02.221.96 2/0001-04 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente – emitiu a Licença de Instalação Nº 4316/2024 em João Pessoa, 12 de dezembro de 
2024. Prazo: 180 dias. Para o Sistema de Abastecimento de Água Nova Camará, localizado no município 
de Alagoa Nova/PB.Processo: 2024-005780/TEC/RLI-0187.

LICENÇA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 12-01396-0
Nº do Contrato 0009/2012
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS
Contratado COBRAPE - COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDI-
MENTOS LTDA
Valor Original do Contrato 8.123.433,74
Nº do Aditivo 15
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR, MERAMENTE 
PARA O RECEBIMENTO E CONCLUSÃO DOS TRABALHOS REFERENTE AO OBJETO DO 
CONTRATO.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 16/8/2012 A 31/3/2025
Data da Assinatura do aditivo 29/11/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 23.548.286,07
Gestor do Contrato ALEXANDRE HENRIQUE DE LIRA MACHADO - Mat.: 93.600-6
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 296/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o  Artigo 74, III, alínea “b” da 
lei 14.133/202, com base no Parecer nº 469/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno 
da SECULT-PB, para pagamento no valor de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), em 
favor da pessoa jurídica  CANDEIA PESQUISA E PRODUCAO CULTURAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 23.592.948/0001-89, referente a contratação de Aline Silva Lima, para análise dos projetos 
submetidos ao Edital Nº 018/2024 do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão e Produção Cul-
tural da Paraíba, no período de 07 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025, em conformidade com 
o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2024/02583.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 311/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o  Artigo 74, III, alínea “b” da lei 
14.133/202, com base no Parecer nº 488/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECUL-
T-PB, para pagamento no valor de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), em favor da pessoa 
jurídica 46.028.931 JULIANA ARAUJO E SILVA, inscrita no CNPJ nº 46.028.931/0001-07, referente a 
contratação de Marcelo Renan de Oliveira Souza, para análise dos projetos submetidos ao Edital Nº 018/2024 
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão e Produção Cultural da Paraíba, no período de 07 de dezembro 
de 2024 a 10 de janeiro de 2025, em conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2024/02732.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 309/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o  Artigo 74, III, alínea “b” da 
lei 14.133/202, com base no Parecer nº 486/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno 
da SECULT-PB, para pagamento no valor de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), 
em favor da pessoa jurídica 53.326.998 AMANDDA YVNNE FIGUEIREDO DA CRUZ, inscrita 

Secretaria de Estado
da Cultura

LICITAÇÕES


